
Raadsvergadering  

11 december 2018 

  

 
 

V O OR B L AD  R AAD  

 

 
 PAGINA 1  VAN  1  

 B E H AN D E L D  D O O R  

afdeling/team BV/BEL 

documentnr 18-0229587 

 
 

 

A
L
G

 0
0
6

 

 

 

 

ON DE R W E R P  E N BE H ANDE L I NG  

onderwerp  Voorste l  to t  vasts te l l ing Verordening Forensenbe last ing 2019  

ver t rouwel i jk  Nee 

portefeu i l lehouder  Wethouder Van der  Stee ,  B.P.M.  

b i j lage(n)  Voorstel: Voorstel_38865.docx 
toelichting (18-0229780) 

 

agendapunt  17.  

publ iceren Nee   

 

BE S LI S P U N TE N  (R AAD )  

1.  De Verordening Forensenbelasting Westland 2019 vast te stellen. 

 

 

AR GUM E N TE N  E N R IS IC O ’S  ( R AAD )  

 

 



RAAD

GEMEENTE WESTLAND

1 1 DEC. 2018

GEMEENTE’ WESTLAND

ļ RAADSVOORSTEL —

ONDERWERP

Verordening Forensenbelasting Westland 2019.

AANLEIDING

De forensenbelasting wordt aangemerkt als algemeen dekkingsmiddel. De gedachte achter de 
forensenbelasting is dat forensen profiteren van allerlei activiteiten en voorzieningen van de 
gemeente, zonder dat de gemeente hiervoor een tegemoetkoming uit het Gemeentefonds 
ontvangt. Voor inwoners van een gemeente is dat anders; bij de verdeling van het Gemeentefonds 
wordt immers wel een maatstaf inwoners gehanteerd.

DOELSTELLING

Het aanpassen van het tarief voor het heffen van een belasting op natuurlijke personen, die, 
zonder in de gemeente hoofdverblijf te hebben, er op meer dan 90 dagen van het belastingjaar 
voor zich of voor hun gezin een gemeubileerde woning beschikbaar houden.

ARGUMENTATIE

Om de geraamde opbrengst uit de (meerjaren)begroting te realiseren dienen de huidige tarieven 
met de inflatiecorrectie van 2,4X te worden verhoogd.

De geraamde opbrengst voor2019 bedraagt é 110.000. Voorgesteld wordt hettariefvoor2019 
conform het inflatiecorrectiecijfer van 2,407o te verhogen.

RISICO’S EN KANTTEKENINGEN

Geen.

FINANCIËN

Conform de (meerjaren)begroting

COMMUNICATIE PARAGRAAF

Bekendmaking in elektronisch gemeenteblad en via internet.

EXTERN OVERLEG

Uitsluitend intern.

VERVOLGTRAJECT

Publicatie.

Burgemeester en wethouders van Westland,

PAGINA 1 VAN 2



GEMEENTE WESTLAND

RAADSVOORSTEL

de burgemeesterde secretaris

A. van Ardenne-van der HoevenA.C. Spindler

RAAD

1 1 DEC. 2018

GEMEENTE WESTLAND

PAGINA 2 VAN 2



GEMEENTE WESTLAND

RAADSBESLUIT

De raad van de gemeente Westland;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders met nummer 18-0229587 van 30 oktober 

2018;

gelet op artikel 223 van de Gemeentewet;

gehoord de beraadslagingen in de vergadering van de raadscommissie Economie Financieel 

beleid en Organisatie (EFO) van 28 november 2018;

besluit:

vast te stellen de volgende verordening:

VERORDENING OP DE HEFFING EN DE INVORDERING VAN 
FORENSENBELASTING WESTLAND 2019.

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder woning: een gemeubileerde 

woning als bedoeld in artikel 223 van de Gemeentewet.

Artikel 2 Belastbaar feit en belastingplicht

1. Onder de naam 'forensenbelasting’ wordt een directe belasting geheven van de natuurlijke 

personen, die, zonder in de gemeente hoofdverblijf te hebben, er op meer dan 90 dagen van 

het belastingjaar voor zich of hun gezin een gemeubileerde woning beschikbaar houden.

2. Of iemand in de gemeente hoofdverblijf heeft, wordt naar de omstandigheden beoordeeld.

Artikel 3 Vrijstellingen

Niet belastingplichtig is degene die ter tijdelijke waarneming van een openbare betrekking of ter 

bijwoning van de vergaderingen van een algemeen vertegenwoordigend lichaam, waarvan hij het 

lidmaatschap bekleedt, dan wel ingevolge last of bevel van de overheid, buiten de gemeente van 

zijn hoofdverblijf vertoeft.

Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarief

De belasting bedraagt per woning C 352,1 0.

Artikel 5 Belastingjaar

Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar.

Artikel 6 Wijze van heffing

De belasting wordt bij wege van aanslag geheven.

PAGINA 1 VAN 2



GEMEENTE WESTLAND

RAADSBESLUIT

Artikel 7 Termijnen van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen 

worden betaald in twee gelijke termijnen, waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag 

van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld, en 

de tweede termijn één maand later.

2. In afwijking in zoverre van het eerste lid geldt, in geval het totaalbedrag van de op één 

aanslagbiljet verenigde aanslagen, of als het aanslagbiljet maar één aanslag bevat het bedrag 

daarvan, f 100,00 of meer bedraagt, maar minder of gelijk is aan ē 5.000,00, en zolang de 

verschuldigde bedragen door middel van automatische betalingsincasso kunnen worden 

afgeschreven, dat de aanslagen moeten worden betaald in acht gelijke termijnen. De eerste 

termijn vervalt op de laatste werkdag van de maand volgend op de maand die in de 

dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld. Elk van de volgende termijnen vervalt telkens 

één maand later op de laatste werkdag van die maand.

3. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 

termijnen.

Artikel 8 Kwijtschelding

Bij de invordering van de forensenbelasting wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 9 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de

heffing en de invordering van de forensenbelasting.

Artikel 10 Overgangsrecht, Inwerkingtreding en citeertitel

1. De ‘Verordening Forensenbelasting Westland 2017’ wordt ingetrokken met ingang van de in het 

derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 

toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de tweede dag na die van bekendmaking.

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019,

4. Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening Forensenbelasting Westland 2019'.

Aldus besloten door de raad in zijn openbare vergadering van 11 december 2018,

de voorzitter,de griffier,

RAAD

A.mVaí. van Ardenne-van der HoevenPÍJwfA.F. Bergmans 11 DEC. 2018

GEMEENTE WESTLAND
PAGINA 2 VAN 2


